ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /UBND-NCKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Quảng Nam, ngày      tháng 12  năm 2022
V/v triển khai và tổ chức đánh
giá, chấm điểm Bộ Chỉ số cải
cách hành chính cấp tỉnh

    Kính gửi:
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ Nội vụ
phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các Bộ, cơ quan
ngang Bộ, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giai đoạn
2022-2030” (sau đây gọi tắt là Chỉ số cải cách hành chính); qua xem xét đề nghị
của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2424/TTr-SNV ngày 28/11/2022, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Để nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, góp phần cải thiện
Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Quảng Nam năm 2022 và các năm tiếp theo, yêu
cầu các  Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động
nghiên cứu Bộ Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh và dự thảo hướng dẫn chấm
điểm ban hành kèm theo Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ
Nội vụ để rà soát, đánh giá tổng thể kết quả công tác cải cách hành chính của
tỉnh năm 2022 đối với từng nội dung, tiêu chí, tiêu chí thành phần; nêu rõ được
các tiêu chí chưa đạt điểm, nguyên nhân và giải pháp khắc phục, cụ thể như sau:

(1) Sở Nội vụ: Báo cáo đánh giá các nội dung triển khai, ước đạt điểm
trong các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Chỉ số cải cách hành chính theo
chức năng, nhiệm vụ (Tiêu chí 1.1 đến 1.5; tiêu chí 4.1 đến 4.3; tiêu chí 5.1 đến
5.6).

(2) Sở Tư pháp: Báo cáo đánh giá các nội dung theo các tiêu chí, tiêu chí
thành phần ước điểm đạt được tiêu chí 2.1 đến 2.3.

(3) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Báo cáo đánh giá các nội dung theo
tiêu chí, tiêu chí thành phần, ước điểm đạt được trong các tiêu chí về cải cách
thủ tục hành chính, thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
giao (Tiêu chí 1.7; Tiêu chí 3.1 đến 3.5).

(4) Sở Tài chính: Báo cáo đánh giá kết quả cải cách tài chính công thông
qua các số liệu minh chứng cụ thể trong từng tiêu chí đánh giá (Tiêu chí 6.1 đến
6.3; Tiêu chí 8.4).

(5) Sở Thông tin và Truyền thông: Báo cáo đánh giá về xây dựng và phát
triển chính quyền điện tử, chính quyền số thông qua minh chứng các số liệu cụ
thể từng tiêu chí đánh giá (Tiêu chí 7.1 đến 7.3).

(6) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Báo cáo đánh giá về đối thoại của lãnh đạo tỉnh

2

với người dân, doanh nghiệp, các tiêu chí phát triển kinh tế-xã hội thông qua các
tiêu chí, tiêu chí thành phần thực hiện đánh giá (Tiêu chí 1.6; Tiêu chí 8.2, 8.3,
8.5).

(7) Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo, đánh giá kết quả cụ thể các tiêu chí do
đơn vị chủ trì triển khai, có số liệu minh chứng cụ thể, tồn tại, hạn chế, nguyên
nhân, xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân và đề xuất các giải pháp khắc
phục; gửi về Sở Nội vụ trước ngày 10/12/2022 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh trước ngày 16/12/2022.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện
có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công
tác cải cách hành chính, cụ thể: (i) Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 14/10/2021
của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-
2025, định hướng đến năm 2030; (ii) Chỉ thị 30-CT/TU, ngày 17/11/2022 của
của Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần
trách nhiệm, hiệu quả công tác trong thực thi công vụ; (iii) Chương trình hành
động thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 04/10/2021 của Tỉnh ủy về đẩy
mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng
đến năm 2030; (iv) Đề án cải thiện và nâng cao vị thứ xếp hạng đối với Chỉ số
cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công
(PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) và Chỉ số đánh giá chuyển đổi số
(DTI) của tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025… Khẩn trương tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản có liên quan để hoàn thiện các quy định,
quy chế, phân công, phân cấp cụ thể các nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa
phương theo quy định.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan
thẩm định kinh phí thực hiện các nội dung của Bộ Chỉ số cải cách hành chính
cấp tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả thực hiện
và tham mưu việc tổ chức tự chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh,
báo cáo Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Chỉ đạo CCHC&CĐS tỉnh;
- Chủ tịch; PCT Hồ Quang Bửu;
- CPVP;
- Lưu: VT, HCTC, TTPVHCC, NCKS.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2022-12-06T13:39:50+0700
	Quảng Nam

		2022-12-06T13:40:26+0700
	Quảng Nam

		2022-12-06T13:40:29+0700
	Quảng Nam

		2022-12-06T13:40:30+0700
	Quảng Nam